II. Meşrutiyet’in ilanıyla Osmanlı toplumunda toplanma ve dernek kurma hakkı

yasal bir zemine oturtuldu. Bu çerçevede kurulan ilk cemiyet-derneklerden birisi

Donanma Cemiyeti oldu. Osmanlı Donanması’na gemi satın almak amacıyla yardım

toplamak üzere 19 Temmuz 1909 (6 Temmuz 1325) tarihinde kurulan Cemiyet,

yaklaşık on yıl boyunca faaliyetlerini sürdürdü. Çok geniş bir teşkilatlanma ağına

erişti. İmparatorluğun tüm bölgelerinde ve şehbenderlikler aracılığıyla yurt dışında

kendisine faaliyet alanı oluşturduğunu gördüğümüz Cemiyet’in önceliği Anadolu’ya

verdiği anlaşılmaktadır.

Cemiyet, gelişen siyasi olaylar nedeniyle devletin bakayası için
donanmanın gerekliliğine dair kamuoyunda üst düzeyde duyarlılığın
oluştuğu bir ortamda, Osmanlı Donanması’nı güçlendirmek amacıyla
merkezi İstanbul’da olmak üzere iane-yardım toplamak amacıyla kuruldu2.
19 Temmuz 1909 (6 Temmuz 1325) tarihinde kuruluşundan, 2 Nisan 1919
(2 Nisan 1335) tarihinde lağvına kadar yaklaşık on yıl süreyle faaliyet
gösterdi ve faaliyetleri toplum tarafından ilgiyle izlendi.

1 “Donanma-yi Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti” (DOMMC) adıyla kurulan Cemiyet 17
Şubat 1913 (4 Şubat 1329) tarihinde “Osmanlı Donanma Cemiyeti” adını aldı. Türk İnkılâp
Tarihi Enstitüsü Arşivi (TİTEA) K.285 G. 22 B.22. Dâhiliye Nezareti tarafından Osmanlı
Donanma Cemiyeti’ne (ODC) gönderilen isim değişikliği ile ilgili Padişah emrinin çıktığını
bildiren 21 Şubat 1913 (8 Şubat 1329) tarihli yazı.
2 İane toplama geleneği Osmanlı toplumunda özellikle 19. yüzyılın ikinci yarısında geniş bir
faaliyet alanını kapsamakta ve gönüllülük esasına dayanmaktaydı. Yoksullara ve
felaketzedelere yardımdan, kamu hizmet kurumları için bağış kampanyalarına kadar her türlü
bağış ve para toplama faaliyeti iane kapsamı içine giriyordu.

Kuruluş amacında devletin güçlenmesi ve bakayası kaygılarının ağır
bastığı görülmektedir ki, bu kaygı dönemin neredeyse tüm entelektüellerini
ortak bir noktada birleştirmekteydi. Çalışmaların yürütülüşünde
vatanseverlik olgusu ön plana çıkarılmıştı. Cemiyet’in yardım taleplerine
cevap vermek vatansever olmakla özdeşleşmiş görülmektedir5.

Donanma Cemiyeti, Nizamnâmesinin 4 Kasım 1909 (22 Teşrinievvel
1325) tarihinde onaylanmasından sonra merkez ve taşrada teşkilatlanma
çalışmalarına başladı. Kuruluşundan bir yıl sonra 19 Temmuz 1910 (6

3 Donanma Mecmuası (DM), sayı 1, Mart 1326/1910, s.4 -14; Selahittin Özçelik, Donanma-
yı Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2000, s.11.
4Örneğin Diyarbakır Valiliği tarafından Dâhiliye Nezaretine gönderilen 26 Haziran 1914 (13
Haziran 1326) tarihli yazıda, 22 Mayıs 1914 ( 9 Mayıs 1326) tarihli nezaret yazısı gereğince
mülhakata gerekli tebligat yapılarak Donanma Cemiyeti Nizamnâmesi gereğince, vilayet
şubesine bağlı Mardin, Maden Siverek livalarında ve Derik, Lice, Silvan, Midyat, Nusaybin,
Cizre, Palu, Çermik, Viranşehir kazalarıyla Hani, Eğili nahiyelerinde çeşitli tarihlerde şubeler
teşkil olunduğu bildirilmekteydi.

Ereğli İttihat Kulübü tarafından
DOMMC Umumi Merkezi’ne gönderilen 10 Ocak 1910 (29 Kânunuevvel 1325) tarihli yazı.
11 TİTEA K.224 B.5- 34. Hadımköy İttihat ve Terakki Kulübü tarafından Osmanlı İttihat ve
Terakki Kulübü Dersaadet Merkezi Heyet-i İdaresine gönderilen Donanma Cemiyeti adına
toplanan iane miktarını bildirir 30 Eylül 1909 (17 Eylül 1325) tarihli yazı; K224 B.5- 31
Topkapı İttihat ve Terakki Kulübü tarafından Tercüman-ı Hakikat Gazetesine gönderilen
Donanma Cemiyeti adına toplanan ianeyi bildirir 26 Ağustos 1909 (13 Ağustos 1325) tarihli
yazı; 1913 (1329) gibi ileri bir tarihte Donanma Cemiyeti’nin teşkilatını yaygınlaştırmış
olduğu bir dönemde İttihat ve Terakki Merkez Heyetinin telgrafı üzerine Bandırma Şubesi
harekete geçerek umum tüccar ve esnaf kaymakamın başkanlığı altında belediyede toplamış,
müzakerat sonucu olarak iskele gelirlerinin bazı

Gezilerin söz konusu bölgelerle sınırlı tutulması, günün ulaşım
koşullarının yetersizliği16, bu bölgelerin görece İstanbul’a yakınlıkları, uzun
süren bu gezilerin getirdiği mali külfet gibi nedenleri akla getirmekle birlikte

12 TİTEA K.212 G.10 B.10- 15. DOMMC İnebolu Şubesi Başkanlığı tarafından Umumi
Merkez’e gönderilen 23 Ağustos 1909 (10 Ağustos 1325) tarihli yazı.
13 DM, sayı 18, Ağustos 1327/1911,s.1667, 1668. DOMMC Umumi Merkezi’nin 19 Temmuz
1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327 gayesine) tarihine kadar
326 günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu.
14 Tanin Gazetesi, 18 Eylül 1325 /1 Ekim 1909.
15 DM, sayı 18, Ağustos 1327/1911, s1667, 1668. DOMMC Umumi Merkezi’nin 19 Temmuz
1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327) tarihine kadar 326
günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu.
16 Müfettiş raporlarında yol bozukluklarıyla ilgili sıkıntılardan söz edilmektedir. Bu sorun
gerek teşkilatlanmanın yaygınlaştırılmasında gerekse teşkilatın denetiminin sağlanması
konusunda en önemli etmenler arasındaydı.

Karayolu ise bozuktu ve yedi sekiz yerde denizle birleşen nehirleri
geçmek tehlikeliydi. Ereğli’ye geçmek için vapur isteyen mutasarrıfın isteğinin karşılanıp
karşılanmayacağı ise belli değildi (TİTEA K.212 G.10 B.10- 8. DOMMC Azası Fazıl Berki
Bey tarafından Umumi Merkez’e Bolu’dan gönderilen 21 Ekim 1909 (8 Teşrinievvel 1325)
tarihli 11 numaralı mektup) Daha sonraki gelişmelerden anlaşılacağı üzere mutasarrıfa bir
römork ya da vapur gönderilmemesi üzerine Fazıl Berki Bey, Ereğli’ye İstanbul’dan vapurla
geçmek üzere İstanbul’a geri dönmek gibi uzun bir yolu tercih etmek durumunda kalmıştı

(TİTEA K.212 G.10 B.10- 7. DOMMC Azası Fazıl Berki Bey tarafından Umumi Merkez’e
gönderilen 3 Kasım 1909 (21 Teşrinievvel 1325) tarihli 12 numaralı mektup).

18 Eğirdir’de mevcut idare meclisinin görev süresini tamamlaması üzerine, halk tarafından
seçilen mahalli idare meclisi ve belediye idare meclisi ile Ziraat Bankası idare heyetinin bir
araya gelerek gizli oyla Eğirdir Şubesi yeni idare heyetini seçmişlerdi. TİTEA K.215 G23
B.23- 8. Eğirdir Şubesi’nin 22 Haziran 1332 ( 5 Temmuz 1916) Tarihli Seçim Mazbatası.
19 TİTEA K.212 G.10 B.10- 37. DOMMC Azası Fazıl Berki tarafından Umumi Merkez İdare
Heyeti’ne İnebolu’dan gönderilen 12 Eylül 1909 (30 Ağustos 1325) tarihli 1 numaralı
mektup.

Efendi,
Akdoğanlı Mehmed Ali Efendi, Altıntop Kastı Efendi, Eczacı İlya Efendi, Doktor Yorgaki
Efendi, Agop Dedeyan Efendi. TİTEA K.212 G.10 B.10- 32. DOMMC Azası Fazıl Berki Bey
tarafından Umumi Merkez’e gönderilen 20 Eylül 1909 (7 Eylül 1325) tarihli 4 numaralı
mektup.
21 TİTEA K.212 G.10 B.10- 28. Kastamonu Şubesi İdare Heyeti isim listesi: Başkan
Yüzbaşı Vahdeti Efendi, İkinci Başkan Hazret-i Pir, Dergâhı Postnişini Şeyh Uta?

Çeşitli gazetelerin yanı sıra25 Cemiyet tarafından hazırlanarak
vilayetlere gönderilen beyannameler26 ve bizzat Cemiyet’in yayın organı

22 TİTEA K.223 G.22 B.22- 4. Teşvik Heyetinde görevlendirilen Hacı Mehmet Efendiye
Konya Merkez Şubesi tarafından gönderilen 10 Nisan 1910 (28 Mart 1326) tarihli görev
yazısı.
23 Babalık- Konya, 24 Mart 1327/ 6 Nisan 1911, sayı 25.
24 TİTEA K.212 G.10 B.10- 39. DOMMC Müfettişi Fazıl Berki Bey tarafından 17 Eylül 1909
(4 Eylül 1325) tarihinde Kastamonu’dan Umumi Merkez’e gönderilen 3 numaralı mektup.
25 Güçlü bir donanmaya olan ihtiyaç konusunun dönemin basınında sık işlenen konulardan
birisi olması Donanma Cemiyeti’nin faaliyetlerini yürütebilmek için uygun bir ortam yarattığı
söylenebilir.
26 Halka hitaben yayınlanan bu beyannameler iki açıdan önem arz etmekteydiler. Öncelikle
vatan ve namus kavramlarından yola çıkılarak halkın donanmaya yardım konusunda
duyarlılığı arttırılmaya çalışılmaktaydı. İkinci olarak dönemin haberleşme kaynakları özellikle
taşrada kısıtlıydı ve halka bu beyannamelerle ulaşılmaktaydı. Teftiş amacıyla Akşehir’de
bulunan DOMMC Umumi Merkezi müfettişinin 21 Ekim 1911 (8 Teşrinievvel 1327)
tarihinde Umumi Merkez Azası Şefik Beye gönderdiği mektupta, Akşehir’de üç bin haneye
sadece yedi gazete girdiğinden ahalinin kendisine “Vatan tehlikedeymiş, doğru mu?” diye
sorduğundan ve gamsız olduklarından bahsetmekteydi. TİTEA K.225 G.14 B.14. Teftiş
amacıyla Akşehir’de bulunan DOMMC Umumi Merkezi Müfettişi tarafından, 21 Ekim 1911
(8 Teşrinievvel 1327) tarihinde, Umumi Merkez Azası Şefik Beye gönderilen mektup; Konya
Merkez Şubesi’nin kuruluşundan hemen sonra halka hitaben yayınlanan beyannamede,
Abdülhamit dönemine atıfta bulunularak, istibdat döneminde donanmanın havuzlarda
çürüdüğü, henüz ülkeden ayrılmış olan Balkan devletlerinin bir araya gelerek yeni bir harita

Sonuncusunda ise Meclis’in, Donanma komisyonları tarafından çekilecek telgraflardan ücret
alınmaması kararına rağmen Telgraf ve Posta Umumi Müdürlüğünün tebligatında gecikme
olması nedeniyle Konya Vilayetinde yaşanan sıkıntıya ilişkindir. 10 Nisan 1911 (28 Mart
1327) tarihli 26. sayısında Konya Merkez Donanma Komisyonu azalarından Mehmet
Efendinin, komisyonun yeterince varlık gösteremediği gerekçesiyle istifa ettiği haberi vardır.
24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327) tarihli 30. sayıda Donanma adına bir önceki yıl merkez
köylerden verilen zahirenin henüz alınmamış olması nedeniyle saklanmasında bazı köylülerin
zorluk çektikleri ve ellerindeki zahireyi bir başka hayır işine vermeyi düşündüklerine dair
Konya Merkez Şubesinin dikkati çekilmektedir.

Bu dönemde oluşmuş olan iki idare heyeti
hakkında yargı yoluna gidilmişti. TİTEA K.211 B.21. 30 Eylül 1326 tarihli İzmir Merkez
Şubesi Hesabını Tetkik Raporu; TİTEA K.221 G.13 B.13 (1- 9) İzmir Merkez Şubesi eski
Muhasebecisinin şube ile ilgili şayialar hakkındaki açıklamalarını içeren 3 Temmuz 1910 (20
Haziran 1326) tarihli raporu; İzmir Şubesi Azasından İstepan Kubar’ın Umumi Merkez’e
gönderdiği, sandığa teslim edilmeyen iane gelirinden bahsettiği ve zimmette kalan bu
paraların sandığa teslim edilmedikçe komisyonda kalmasının mümkün olmadığını ifade ettiği
yazı ilgi çekicidir.

Gönüllülük esasına göre iane
topladığını açıklamakla beraber, Donanma İanesi’nin zorunlu bir ödeme
şekline dönüştüğü durumlar da söz konusu olmuştur*.

Kaynakça

Babalık- Konya (sayı 25, 24 Mart 1327/ 6 Nisan 1911; sayı 26, 28 Mart 13327/ 10
Nisan 1911; sayı 30, 11 Nisan 1327/ 24 Nisan)

Çakmaktepe, Zehra, Donanma Mecmuası, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Atatürk Üniversitesi, 2002

Donanma Mecmuası ( sayı 1, Mart 1326/1910; sayı 6, Ağustos 1326/ 1910; sayı 18,
Ağustos 1327/ Ağustos-Eylül 1911; sayı 29, Temmuz 1328/ 1912)

Gök, Nurşen, Donanma Cemiyeti’nin Anadolu’da Örgütlenmesi, Yayınlanmamış
Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 2007

Özbek, Nadir, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet: Siyaset, İktidar ve
Meşruiyet 1876- 1914, 2. baskı, İstanbul, 2004

Özçelik, Selahittin, Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti, Türk Tarih
Kurumu Yayınları, Ankara, 2000

Tanin Gazetesi, 18 Eylül 1325 /1 Ekim 1909

Tunaya, Tarık Zafer, Türkiye’de Siyasal Partiler: İttihat ve Terakki, Bir Çağın, Bir
Kuşağın; Bir Partinin Tarihi, C.3, İletişim yayınları, İstanbul, 2000

Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Arşivi (TİTEA) Mayıs/Haziran 1913- Mayıs/Haziran
1914 (Haziran 1329 – Mayıs 1330) iane gelir kayıtlarını gösterir defter.

Eğirdir Şubesi’nin 22 Haziran 1332 Tarihli Seçim
Mazbatası.

TİTEA K.217 G.16 B. 16 (2-3). 1 Haziran 1915 tarihli Müfettiş Raporu. TİTEA
K.217 B.16 (29, 30), B.16 (75- 118). Müfettiş Fevzi Bey’in köylülerden aldığı
ifadeleri içeren defter.

TİTEA K.218 G.1 B.1-32. Diyarbakır Valiliği tarafından Dâhiliye Nezaretine
gönderilen 26 Haziran 1914 (13 Haziran 1326) tarihli yazı.

TİTEA K.218 G.13 B.13- 11. Bandırma Şubesi teftiş raporu.